ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ
ÚSTAV PROCESNÍ A ZPRACOVATELSKÉ TECHNIKY

ABSORPČNÍ TEPELNÁ ČERPADLA A JEJICH VYUŽITÍ
V PRŮMYSLU

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2015 MAREK DANIEL

2

Vysoká škola: ČVUT v Praze Fakulta: strojní

Ústav: 12118 Akademický rok: 2014/2015

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

pro Marek Daniel

program B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

obor bez oboru

název česky:

Absorpční tepelná čerpadla a jejich využití v průmyslu

název anglicky:

Absorption heat pumps and their application in industry

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í

Zadání:

Vypracujte literární rešerši na problematiku absorpčních tepelných čerpadel a jejich

využití v průmyslu. Při zpracování rešerše se zaměřte zejména na:

 Princip absorpčních tepelných čerpadel (ATČ), používaná pracovní média.

 Typy ATČ, možnosti provozu a zapojení ATČ.

 Příklady využití absorpčních tepelných čerpadel v průmyslu.

3

4

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením vedoucího bakalářské

práce a uvedl jsem všechny použité podklady a literaturu.

V Praze dne ............... …………………………

Jméno a příjmení

5

Poděkování

Chtěl bych na tomto místě poděkovat vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Radku Šulcovi, Ph.D.

za připomínky a čas, který věnoval mé práci. Rovněž bych chtěl poděkovat za podporu své rodině.

6

Anotační list

Jméno autora: Marek

Příjmení autora: Daniel

Název práce česky: Absorpční tepelná čerpadla a jejich využití v průmyslu

Název práce anglicky: Absorption heat pumps and their application in industry

Rozsah práce: počet stran: 43

počet obrázků: 28

počet tabulek: 3

počet příloh: 0

Akademický rok: 2014/ 2015

Jazyk práce: český

Ústav: Procesní a zpracovatelské techniky

Studijní program: B2342 Teoretický základ strojního inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Radek Šulc, Ph.D.

Oponent: Ing. Martin Dostál, Ph.D.

Konzultant práce:

Zadavatel: Ing. Radek Šulc, Ph.D.

Anotace česky:

Tato bakalářská práce je zaměřena na užití absorpčních tepelných čerpadel v průmyslu. Cílem této

práce je popsat základní principy absorpčních tepelných čerpadel a informovat o nejvíce

frekventovaných aplikacích.

Tato práce je dělena do dvou hlavních částí. V úvodní části je pojednáno o funkci těchto tepelných

čerpadel, jsou zde vysvětleny základní principy a typy absorpčních tepelných čerpadel. Následně je

uvedeno i srovnání mezi absorpčními a kompresorovými tepelnými čerpadly. V druhé části jsou

7

prezentovány konkrétní aplikace absorpčních tepelných čerpadel v různých průmyslových

oblastech.

Anotace anglicky:

This bachelor work is focused on application of absorption heat pumps in industry. The aim of this

work is to describe the basic principles of absorption heat pumps and inform about the most

frequent applications.

This work is divided into two main parts. In the opening part there is description of function of

these heat pumps, there are explained basic principles of these mechanisms and types of

absorption heat pumps. Then you will also find the comparison between absorption heat pumps

and compression heat pumps. In the second part, there are applications of absorption heat pump

in various industrial sectors.

Klíčová slova: Tepelné čerpadlo; absorpční tepelné čerpadlo; Carnotův oběh; absorbér; odpadní

teplo.

Využití:

8

Obsah

Seznam obrázků .......................................................................................................................... 10

Seznam tabulek ........................................................................................................................... 11

Seznam symbolů ......................................................................................................................... 12

Seznam zkratek ........................................................................................................................... 12

1 Úvod .................................................................................................................................. 14

2 Historie .............................................................................................................................. 14

3 Základní principy ................................................................................................................ 14

4 Sorpční oběhy .................................................................................................................... 16

5 Princip ATČ......................................................................................................................... 17

6 Druhy ATČ .......................................................................................................................... 19

7 Trigenerace ........................................................................................................................ 20

8 Typy provozu a zapojení tepelných čerpadel .................................................................... 22

9 Charakteristiky absorpčních tepelných čerpadel .............................................................. 22

10 Uplatnění ATČ v průmyslu ................................................................................................. 24

10.1 Příklad rozložení potřeby tepla v průmyslu .............................................................. 27

10.2 Potenciál pro tepelná čerpadla v průmyslových procesech ..................................... 28

10.3 Integrace tepelných čerpadel v průmyslových procesech ........................................ 29

10.4 Hlavní výhody ATČ oproti klasickým kompresorovým .............................................. 30

11 Průmyslové aplikace .......................................................................................................... 32

11.1 Potravinářský průmysl, zemědělství ......................................................................... 33

11.1.1 Mlékárenský průmysl ........................................................................................... 33

11.1.2 Pivovarnictví ......................................................................................................... 34

11.1.3 Výroba čokolády ................................................................................................... 35

11.1.4 Lihovar .................................................................................................................. 37

11.2 Živočišná a rostlinná výroba ...................................................................................... 38

11.2.1 Rostlinná výroba .................................................................................................. 39

11.2.2 Využití odpadního tepla z kompostárny .............................................................. 39

11.3 Dřevařský, papírenský průmysl ................................................................................. 41

9

11.3.1 Průmyslový tisk .................................................................................................... 41

11.3.2 Sušení dřeva ......................................................................................................... 42

11.4 Chemický průmysl ..................................................................................................... 44

11.4.1 Destilace ............................................................................................................... 44

11.5 Průmyslové objekty s klimatizací .............................................................................. 46

11.6 Gumárenský průmysl ................................................................................................ 46

11.7 Energetický průmysl .................................................................................................. 47

11.7.1 Kogenerace .......................................................................................................... 47

11.7.2 Obnovitelné zdroje energie ................................................................................. 48

11.8 Slévárenský průmysl .................................................................................................. 50

11.9 Využití tepelného čerpadla pro čističky a na úpravu vody........................................ 51

11.10 Odsolování mořské vody ........................................................................................... 53

12 Závěr .................................................................................................................................. 56

Použité zdroje .............................................................................................................................. 57

10

Seznam obrázků

Obrázek 1: Carnotův porovnávací oběh ...................................................................................... 15

Obrázek 2: Schéma funkce absorpčního tepelného čerpadla [5] ................................................ 18

Obrázek 3: Toky energií v procesu trigenerace [6] ...................................................................... 20

Obrázek 4: Trigenerační jednotka [7] .......................................................................................... 21

Obrázek 5: Možné zapojení v trigeneraci [8]............................................................................... 21

Obrázek 6: Závislost COP na provozních parametrech tepelného čerpadla [10] ........................ 24

Obrázek 7: Schéma rozložení energetických ztrát v podniku [11] ............................................... 25

Obrázek 8: Tepelné pochody v různém odvětví průmyslu [13] .................................................... 27

Obrázek 9: Srovnání výroby bez a s TČ [13] ................................................................................ 28

Obrázek 10: Teplotní potenciál pro teplo dodávané TČ v německém průmyslu [14] .................. 29

Obrázek 11: Absorpční tepelné čerpadlo [16] ............................................................................. 32

Obrázek 12: Absorpční tepelná čerpadla v areálu Plzeňského Prazdroje [18] ............................ 35

Obrázek 13: Schematické zapojení ATČ v pivovaru [19] ............................................................. 35

Obrázek 14: Schéma provozu linky na výrobu čokolády [20] ...................................................... 36

Obrázek 15: Schéma zapojení ATČ v čokoládovně [20] ............................................................... 36

Obrázek 16: Schéma instalace ATČ v lihovaru [21] ..................................................................... 38

Obrázek 17: Schéma provozu kompostárny s integrací ATČ [22] ................................................ 40

Obrázek 18: Vlevo: Kompostárna zajišťující zdroj tepla pro ATČ, Vpravo: ATČ v provozu

kompostárny [22] ........................................................................................................................ 41

Obrázek 19:Schéma tiskařské linky s implementací ATČ [19] ..................................................... 42

Obrázek 20: Schéma sušící linky se systémem ATČ [23] ............................................................. 43

Obrázek 21: Separace směsi látek otevřeným oběhem TČ [3] .................................................... 45

Obrázek 22: Fotografie ATČ v závodu na výrobu syntetické gumy [24] ...................................... 47


[…]


případě prádelny bylo zjištěno, že investice jen do využití šedých vod má návratnost cca 6,5 let a

při využití energetického potenciálu těchto vod klesne návratnost na 5 let.

Závěrem lze tedy říci, že snížení nákladů za energie bude ve výhledu prioritou také provozovatelů

čistírenských a vodohospodářských společností. Odpadní voda obsahuje organické látky, tepelnou

a kinetickou energii, jejíž množství je zhruba 9x vyšší než je potřeba na její čištění. Paradoxně však

na čištění odpadní vody energii ještě dodáváme. Efektivní a ekonomický systém čištění odpadních

vod by měl být proto v kontextu energetických úspor založen na třech hlavních cílech:

- minimalizace množství energie potřebné na čištění odpadních vod,

- zajištění energeticky soběstačného čištění odpadních vod,

- snížení negativního dopadu čištění odpadních vod na okolní životní prostředí. [29]
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11.10 Odsolování mořské vody

Na téma odsolování mořské vody již vzniklo mnoho teoretických prací a bylo vedeno mnoho

výzkumných činností. Motivace plyne zejména z faktu, že téměř čtvrtina populace země nemá

přístup ke kvalitní vodě v dostatečném množství. Velké odsolovací zařízení můžeme nalézt

v Saudské Arábii, SAR, USA a Kuvajtu. Absorpční a adsorpční systémy vykazují v této oblasti vysoký

potenciál.

Destilace vody je velmi energeticky náročná vzhledem k faktu, že výparné teplo vody je vysoké.

Voda se vypaří a soli (netěkavé příměsi) zůstanou v nádobě. Následně dochází ke kondenzaci par a

produkci pitné vody. Tato technologie se s výhodou provádí například na lodích, kde je k dispozici

potřebné množství tepla. Proces desalinace však lze provádět celou řadou dalších technologií. Při

odsolování v malém a středním rozsahu se využívá vícestupňové destilace (multiple effect

distillation- MED). Nevýhodou je, že se postupně musí snižovat tlak. Rovněž jsou kladeny vysoké

nároky na použité materiály.

Obrázek 25: Vícestupňová destilace [30]

Proces využívá odpadních vod jako tepelný zdroj při tlaku 0,8-3 bar pro první stupeň odsolovací

jednotky. Provozní teplota na prvním stupni závisí na koncentraci soli ve vodě. Abychom docílili

efektivního přestupu tepla z topné páry do mořské vody, teplota topné páry musí být nejméně o

3° C větší než bod varu mořské vody. Kondenzující topná pára uvolňuje výparné teplo, které je

předáváno mořské vodě, a tím se odpařuje. Pára z prvního stupně se stává zdrojem tepla pro

druhý stupeň. Obecně lze říct, že zdroj tepla pro stupeň n, je získán parou z n-1 stupně.

Vícestupňový systém na jedné straně redukuje spotřebu energie a na druhé navyšuje investiční

kapitál. V praxi se užívají 4 až 21 stupňů.
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 ATČ lze začlenit místo parního kotle pro dodávky tepla pro desalinační proces. Na obrázku č. 26

níže je patrno uspořádání instalace ATČ do prvního stupně MED.

Obrázek 26: Diagram ATČ v systému odsolovací stanice [31]

Absorbér je zde zdrojem tepla pro první stupeň destilace při 70° C. Přehřátá pára amoniaku

opouští generátor (1) a komprimuje se do stavu (2). V absorbéru dochází k absorpci par amoniaku

chudým roztokem. Uvolňuje se teplo do prvního stupně MED, zatímco dochází k tvorbě bohatého

roztoku amoniaku (3). Ten dále pokračuje ekonomizérem a expanzním ventilem, kde se seškrtí (5)

a jde do generátoru. V generátoru se bohatý roztok zahřeje působením externího zdroje-

nízkopotenciálního tepla (9), který zde reprezentuje odpadní voda, a rozdělí se na proud par

amoniaku (1) a chudého roztoku (6). Ten se dopravuje skrze ekonomizér do absorbéru (8).

V ekonomizéru dochází k přestupu tepla mezi chladným roztokem z generátoru a teplým

roztokem z absorbéru.

Absorpční proces uvolňuje teplo potřebné pro vypaření mořské vody. Absorbér může být řešen

jako tepelný výměník využívající stékání tenkého filmu po stěně s vnitřními vertikálními trubkami

viz. obr. 27. Film chudého roztoku stéká po stěně na vnitřním průměru trubky. Komprimované

páry amoniaku vyplní objem trubek a jsou absorbovány stékajícím filmem, což je spojeno

s produkcí tepla. Tento proces zajišťuje teplo pro mořskou vodu, která protéká mezi trubkami,

skrze tento výměník (viz. obr. 28.)
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Obrázek 27: Schéma trubkového absorbéru se stékajícím filmem chudého roztoku [31]

Obrázek 28: Schéma procesu absorpce na stěně a prostupu tepla do mořské vody [31]
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši na problematiku absorpčních

tepelných čerpadel a jejich využití v průmyslu. V první části práce je popsán princip absorpčních

tepelných čerpadel a používaná pracovní média. Jsou uvedeny typy ATČ, možnosti provozu a

zapojení ATČ. Dále jsou uvedeny výhody a nevýhody oproti konvenčním kompresorovým

tepelným čerpadlům.

Druhá část této práce je zaměřena na uplatnění absorpčních tepelných čerpadel v průmyslu.

Jednotlivé příklady jsou členěny do jednotlivých podkapitol dle typu průmyslových odvětví. V

každé této dílčí části jsou uvedeny možnosti pro uplatnění absorpčního tepelného čerpadla a

informace o reálně provozovaném zařízení v průmyslu.

Možnosti využití absorpčních tepelných čerpadel v průmyslu jsou široké. V této práci tak byly

popsány pouze některé vybrané průmyslové oblasti a možná uplatnění těchto strojů v této práci.
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