Posudek bakalářské práce Marka Daniela s názvem Absorpční tepelná čerpadla a jejich využití v průmyslu

Hlavním úkolem předložené bakalářské práce je provedení literární rešerše k problematice absorpčních tepelných čerpadel a jejich využití v průmyslu. Autor se měl zaměřit zejména na principy absorpčních tepelných čerpadel a používaná pracovní média, popsat základní typy a zapojení absorpčních tepelných čerpadel a uvést příklady využití absorpčních tepelných čerpadel v průmyslu.

Práce je rozsáhlá, přehledně rozdělená do kapitol jejichž obsahem je problematika daná zadáním práce. V první, kratší, části bakalářské práce se autor věnuje úvodu do problematiky a účelu tepelných čerpadel, historickému vhledu, popisu základních termodynamických procesů probíhajících v oběhu tepelného čerpadla a popisu sorpčních tepelných čerpadel s důrazem na tepelná čerpadla absorpční (zaměřuje se na druhy a rozdělení těchto tepelných čerpadel, typy provozu a jejich zapojení a některé základní termodynamické charakteristiky). Druhou, velice rozsáhlou, část práce tvoří popis uplatnění absorpčních tepelných čerpadel v průmyslu. Autor zde nejprve zmiňuje rozložení teplotních hladin na nichž se teplo v průmyslu nejčastěji vyskytuje či je využíváno. Dále se zmiňuje o hlavních výhodách použití absorpčních tepelných čerpadel oproti kompresorovým tepelným čerpadlům a v následující kapitole se věnuje popisu začlenění tepelných čerpadel do průmyslových procesů v téměř všech průmyslových odvětvích (snad kromě využití tepelných čerpadel k rekuperaci tepla v klimatizaci na orbitálních stanicích).

Po přečtení bakalářské práce musím než konstatovat, že předložená bakalářská práce splnila zadání bakalářské práce a obsahuje všechny náležitosti obhajitelné bakalářské práce. Jak již bylo výše uvedeno je práce značně rozsáhlá, graficky pěkně provedená a rozsahem převyšuje požadavek zadání bakalářské práce. V práci se objevuje menší množství víceméně formálních chyb (neuvedení symbolů v seznamu symbolů, dle mého názoru nevhodné citace až na konci rozsáhlých odstavců), což se dá však přisoudit faktu, že se jedná o první větší práci autora. Možná se autor mohl zaměřit více na technický či konstrukční popis jednotlivých komponent tepelných čerpadel, vzhledem ke studiu technického oboru, ale zaměření práce na začlenění tepelných čerpadel do celého průmyslového procesu je neméně důležité.

Prosím o objasnění číselných informací v první kapitole (Úvod) výpočtem/odvozením.

Autor v práci uvádí, že absorpční tepelná čerpadla dosahují na kondenzátoru teplot i 140°C. Co je limitujícím faktorem pro teplotu na kondenzátoru absorpčního tepelného čerpadla? Je v tomto případě nějaký významný rozdíl mezi kompresorovým a absorpčním tepelným čerpadlem?

Na straně 44 bakalářské práce autor uvádí, v kapitole věnující se aplikaci tepelného čerpadla při destilaci, že využití uzavřeného oběhu je odůvodnitelné tehdy, jsou-li vyšší požadavky na čistotu separovaných látek. Nejsou-li, je možné použít oběh otevřený, který autor popisuje s pomocí obrázku 21. Může autor ještě jednou vysvětlit rozdíl mezi otevřeným a uzavřeným oběhem s pomocí tohoto obrázku?

Bakalářskou práci autora doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

A (výborný).

Martin DOSTÁL

Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Fakulta strojní ČVUT

Praha, 19. srpna 2015